
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ г. Баонаулг. Барнаул

Об утверждении положения о по
рядке организации целевого обуче
ния в краевых государственных ме

дицинских образовательных органи
зациях по программам среднего

профессионального образования

В соответствии с пунктом 9 статьи 56 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке организации целевого

обучения в краевых государственных медицинских образовательных органи

зациях по программам среднего профессионального образования.

2. Краевым государственным медицинским и образовательным органи

зациям, подведомственным Министерству здравоохранения Алтайского края,

обеспечить заключение договоров о целевом обучении не менее чем с 200
обучающимися по программам среднего профессионального образования

ежегодно.

3. Приказ Главного управления Алтайского края по здравоохранению и

фармацевтической деятельности от 17.07.2014№ 598 «Об организации целе

вого приема в образовательные организации среднего медицинского профес

сионального образования Алтайского края» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля министра Насонова СВ.

Министр s^Abft л'У'Л И.В. Долгова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здраво

охранения Алтайского края
от /#.£>з 2017№ /-#

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядкеорганизациицелевогообучения

в краевых государственныхмедицинскихобразовательныхорганизациях
по программамсреднего профессиональногообразования

1. Настоящее положение определяет порядок организации целевого

обучения, осуществляемого на основании договора о целевом обучении, за

ключаемого краевыми государственными медицинскими организациями (да

лее - «медицинские организации») с обучающимися по программам среднего

профессионального образования в краевых государственных медицинских

образовательных организациях (далее - «медицинские образовательные ор

ганизации»).

2. Целью заключения договора о целевом обучении является обеспече

ние медицинских организаций специалистами со средним медицинским об

разованием.

3. Задачи заключения договора о целевом обучении:

профессиональная подготовка специалистов со средним медицинским

образованием;

обеспечение трудоустройства специалистов со средним медицинским

образованием;

удовлетворение потребности медицинских организаций в специалистах

со средним медицинским образованием.

4. Министерство здравоохранения Алтайского края:

определяет и проводит анализ потребности медицинских организаций в

специалистах со средним медицинским образованием;

осуществляет консультирование по вопросам заключения договора о

целевом обучении;

проводит мониторинг трудоустройства выпускников, обучавшихся по

договорам о целевом обучении.

5. Медицинские организации:

направляют в образовательные медицинские организации информацию

о потребности в специалистах со средним медицинским образованием, с ко

торыми готовы заключить договоры о целевом обучении;

с учетом потребности в специалистах со средним медицинским образо

ванием заключают договоры о целевом обучении в медицинских образова

тельных организациях в соответствии с типовой формой договора о целевом

обучении, утвержденной постановлением Правительства Российской Феде

рации от 27.11.2013 № 1076 «О порядке заключения и расторжения договора

о целевом приеме и договора о целевом обучении»;



осуществляют кураторство обучающихся по договорам о целевом обу

чении;

предоставляют обучающимся меры социальной поддержки в соответ

ствии с договором о целевом обучении;

организовывают прохождение обучающимися практики в соответствии

с учебным планом;

обеспечивают трудоустройство специалистов со средним медицинским

образованием в соответствии с договором о целевом обучении и ежегодно

направляют в Министерство здравоохранения Алтайского края информацию

о трудоустройстве по состоянию на 1 сентября отчетного года.

6. Медицинские образовательные организации:

обеспечивают всеобщий доступ к информации о целевом обучении, по

требности медицинских организаций в специалистах со средним медицин

ским образованием посредством своих официальных сайтов и информацион

ных стендов;

создают необходимые условия для подготовки обучающихся по дого

ворам о целевом обучении в соответствии с федеральными государственны

ми образовательными стандартами, а также с учетом индивидуальных по

требностей медицинских организаций, заключивших договор о целевом обу

чении;

представляют по письменному запросу медицинской организации ин

формацию об успеваемости обучающихся по договору о целевом обучении;

письменно извещают медицинские организации о невыполнении обу

чающимся по договору о целевом обучении требований образовательной

программы, о его переводе на обучение по иной образовательной программе,

отчислении в течение 10 календарных со дня возникновения указанных об

стоятельств;

обеспечивают направление обучающихся по договору о целевом обу

чении в медицинскую организацию, заключившую договор, для прохожде

ния практики;

ежегодно направляют в Министерство здравоохранения Алтайского

края информацию о количестве обучающихся по договорам о целевом обу

чении с указанием медицинской организации, заключившей договор, по со

стоянию на начало и конец учебного года (информация предоставляется в те

чение месяца после начала учебного года и в течение месяца после оконча

ния учебного года).


